协议》，保证其所认购的本次非公开发行的股票自

发行人本次非公开发行结束之日起 36个月内不得

转让。

2015

年 07

月 24

日

本次非

公开发

行结束

之日起

36个月

内不得

转让。

截止本报告期末，

西藏自治区矿业

发展总公司、成都

天齐实业（集团）

有限公司、西藏自

治区投资有限公

司会严格按照承

诺，履行承诺义

务，尚无违反承诺

之行为。

西藏自治区矿业发

展总公司

减少和规范关联交易的承诺:为进一步规范西藏自

治区矿业发展总公司与上市公司的关联交易情况，

维护西藏矿业及中小股东的合法权益，西藏自治区

矿业发展总公司承诺如下：“西藏自治区矿业发展

总公司将继续严格按照《公司法》等法律法规以及

西藏矿业《公司章程》的有关规定行使股东权利或

者董事权利，在股东大会以及董事会对有关涉及本

公司事项的关联交易进行表决时，履行回避表决的

义务。

2015

年 07

月 24

日

长期

截止本报告期末，

公司控股股东西

藏自治区矿业发

展总公司会严格

按照承诺，履行承

诺义务，尚无违反

承诺之行为。

股权激励承诺

其他对公司中小股东

所作承诺

承诺是否按时履行 是

西藏矿业发展股份有限公司 2018年年度报告全文

29

如承诺超期未履行完

毕的，应当详细说明

未完成履行的具体原

因及下一步的工作计

划

是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本公司根据《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）以及相关解读，对企业

财务报表格式进行相应调整，同时采用追溯调整法对2017年度的财务报表列报项目进行调整。相关列报调整影响如下：

合并财务报表：

受影响的项目 2017年12月31日（2017年度）

调整前 调整金额 调整后

资产项目

其中：应收票据 105,046,844.08 -105,046,844.08

应收账款 110,698,631.33 -110,698,631.33

应收票据及应收账款 215,745,475.41 215,745,475.41

应收利息 2,918,973.10 -2,918,973.10

应收股利

其他应收款 29,044,081.31 2,918,973.10 31,963,054.41

小计 247,708,529.82 247,708,529.82

负债项目

其中：应付票据

应付账款 27,503,055.47 -27,503,055.47

应付票据及应付账款 27,503,055.47 27,503,055.47

应付利息 195,833.34 -195,833.34

应付股利

西藏矿业发展股份有限公司 2018年年度报告全文

30

其他应付款 24,194,965.10 195,833.34 24,390,798.44

专项应付款 200,000.00 -200,000.00

长期应付款 200,000.00 200,000.00

小计 52,093,853.91 52,093,853.91

母公司财务报表：

受影响的项目 2017年12月31日（2017年度）

调整前 调整金额 调整后

资产项目

其中：应收票据 17,848,868.08 -17,848,868.08

应收账款 19,497,013.66 -19,497,013.66

应收票据及应收账款 37,345,881.74 37,345,881.74

应收利息

应收股利

其他应收款 77,731,304.28 77,731,304.28

小计 115,077,186.02 115,077,186.02

负债项目

其中：应付票据

应付账款 8,222,164.81 -8,222,164.81

应付票据及应付账款 8,222,164.81 8,222,164.81

应付利息 195,833.34 -195,833.34

应付股利

其他应付款 116,809,386.05 195,833.34 117,005,219.39

小计 125,227,384.20 125,227,384.20

（2）会计估计变更

报告期内本公司未发生重大会计估计变更情形。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

西藏矿业发展股份有限公司 2018年年度报告全文

31

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所 (特殊普通合伙)

境内会计师事务所报酬（万元） 80

境内会计师事务所审计服务的连续年限 10

境内会计师事务所注册会计师姓名 何勇、徐洪荣

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 何勇 1年、徐洪荣 3年

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

本年度公司聘请信永中和会计师事务所 (特殊普通合伙)为内部控制审计会计师事务所。

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十一、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十二、重大诉讼、仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

[…]

按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的可抵扣亏损，确认相应的递延所得税资产。对于商誉的初始确认产生的暂

西藏矿业发展股份有限公司 2018年年度报告全文

92

时性差异，不确认相应的递延所得税负债。对于既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)的非企业合并的交

易中产生的资产或负债的初始确认形成的暂时性差异，不确认相应的递延所得税资产和递延所得税负债。于资产负债表日，

递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认由可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资产。

对已确认的递延所得税资产，当预计到未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产时，应当减记

递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

26、租赁

（1）经营租赁的会计处理方法

本集团在租赁开始日将租赁分为融资租赁和经营租赁。

经营租赁是指除融资租赁以外的其他租赁。本集团作为承租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成

本或当期损益。

（2）融资租赁的会计处理方法

融资租赁是指实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁。本集团作为承租方时，在租赁开始日，按租赁

开始日租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者，作为融资租入固定资产的入账价值，将最低租赁付款额

作为长期应付款的入账价值，将两者的差额记录为未确认融资费用。

27、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据《财政部关于修订印发 2018年度一

般企业财务报表格式的通知》（财会

[2018]15号）以及相关解读，公司自 2018

年起财务报表按照新的格式进行编制。

经公司董事会、监事会审审议通过

本次会计政策变更只涉及财务报表项目

的列报和调整，对公司资产总额、净资

产、营业收入、净利润均不产生影响。

本集团根据《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）以及相关解读，对企业

财务报表格式进行相应调整，同时采用追溯调整法对2017年度的财务报表列报项目进行调整。相关列报调整影响如下：

合并财务报表：

受影响的项目 2017年12月31日（2017年度）

调整前 调整金额 调整后

资产项目

其中：应收票据 105,046,844.08 -105,046,844.08

应收账款 110,698,631.33 -110,698,631.33

应收票据及应收账款 215,745,475.41 215,745,475.41

应收利息 2,918,973.10 -2,918,973.10

应收股利

西藏矿业发展股份有限公司 2018年年度报告全文

93

其他应收款 29,044,081.31 2,918,973.10 31,963,054.41

小计 247,708,529.82 247,708,529.82

负债项目

其中：应付票据

应付账款 27,503,055.47 -27,503,055.47

应付票据及应付账款 27,503,055.47 27,503,055.47

应付利息 195,833.34 -195,833.34

应付股利

其他应付款 24,194,965.10 195,833.34 24,390,798.44

专项应付款 200,000.00 -200,000.00

长期应付款 200,000.00 200,000.00

小计 52,093,853.91 52,093,853.91

母公司财务报表：

受影响的项目 2017年12月31日（2017年度）

调整前 调整金额 调整后

资产项目

其中：应收票据 17,848,868.08 -17,848,868.08

应收账款 19,497,013.66 -19,497,013.66

应收票据及应收账款 37,345,881.74 37,345,881.74

应收利息

应收股利

其他应收款 77,731,304.28 77,731,304.28

小计 115,077,186.02 115,077,186.02

负债项目

其中：应付票据

应付账款 8,222,164.81 -8,222,164.81

应付票据及应付账款 8,222,164.81 8,222,164.81

应付利息 195,833.34 -195,833.34

应付股利

其他应付款 116,809,386.05 195,833.34 117,005,219.39

小计 125,227,384.20 125,227,384.20

（2）会计估计变更

报告期内本集团未发生重大会计估计变更情形。

（3）前期差错更正

报告期内本集团无重大前期会计差错更正事项。

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

西藏矿业发展股份有限公司 2018年年度报告全文

94

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 17%、16%

城市维护建设税 按应缴增值税计缴 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、9%

教育费附加 按应缴增值税计缴 3%

地方教育附加 按应缴增值税计缴 2%

资源税[注 2] 按应税产品销售额计缴 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

西藏润恒 9%

新鼎大酒店 9%

尼木隆达 9%

2、税收优惠

根据西藏自治区人民政・{颁布的藏政发[2011]14号文件规定，对设在西藏自治区的各类企业，在2011年至2020年期间，

继续按15%的税率征收企业所得税。

根据《西藏自治区招商引资优惠政策若干规定（试行）》藏政发[2018]25号，自2018年1月1日起至2020年12月31日止，

对符合条件的企业免征企业所得税中属于地方分享的6%部分。即・{集团中西藏润恒、新鼎大酒店、尼木隆达按照9%计算

缴纳企业所得税，其他公司继续按照15%计算缴纳企业所得税